

Izglītības un zinātnes ministrijas

Eiropas Savienības pētniecības, inovāciju, tehnoloģiju attīstības un demonstrācijas programmu projektu vērtēšanas komisijas
(izveidota ar Izglītības un zinātnes ministres 2022.gada 30.marta rīkojumu Nr. 1-2e/22/114)
sēdes

PROTOKOLS

Nr.2024/5

Sēdes norise: 2024.gada 18.jūnijā plkst. 10.00
Rīgā, *MS Teams* platformā

Sēde piedalās:

Eiropas Savienības pētniecības, inovāciju, tehnoloģiju attīstības un demonstrācijas programmu projektu vērtēšanas komisijas (turpmāk – komisija) priekšsēdētāja vietnieks:
Lauma Sīka

Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktora vietniece

Komisijas locekļi:

Uldis Berķis

Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta RIS3 vienības nōzares eksperts

Mārtiņš Jansons

Ekonomikas ministrijas Uzņēmējdarbības konkurētspējas departamenta direktora vietnieks

Kristīne Kazerovska

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Vides aizsardzības departamenta direktora vietniece

Mārtiņš Rutkis

Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmīķis

Elita Zondaka

Latvijas Zinātnes padomes direktora vietniece, Starptautiskās sadarbības programmu projektu departamenta direktore

Sēdē nepiedalās:

Komisijas priekšsēdētājs:

Jānis Paideris

Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra vietnieks augstākās izglītības, zinātnes, kosmosa un inovāciju jautājumos

Komisijas locekļi:

Edvards Francis Kuks

Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta RIS3 vienības vadītājs

Laura Bolfrāne

Veselības ministrijas Pārņozaru politikas nodaļas vadītāja

Natālija Silīņa

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Inovāciju un tehnoloģiju departamenta direktora vietniece

Komisijas sekretāre:

Maija Bundeļe

Latvijas Zinātnes padomes Starptautiskās sadarbības programmu projektu departamenta Pētniecības starptautisko programmu nodaļas vadītāja

Protokolē:

Elza Zeidlerē

Latvijas Zinātnes padomes Starptautiskās sadarbības programmu projektu departamenta Pētniecības starptautisko programmu nodaļas vecākā eksperte

Komisijas locekļi apstiprina šādu komisijas sēdes darba kārtību:

1. Par finansējuma piešķiršanu Apvāršnis 2020 *ERA-NET Cofund M-era.Net* 3 ietvaros atbalstīta pētniecības projekta *LivMat* īstenošanai Latvijas Universitātē.
2. Par finansējuma piešķiršanu Eiropas Inovācijas un tehnoloģijas institūta zināšanu un inovāciju kopienas "*Raw Materials*" ietvaros atbalstītas aktivitātes *AMIS2* īstenošanai Rīgas Tehniskajā universitātē.
3. Par atteikumu piešķirt finansējumu Apvāršnis Eiropa Partnerības *Water4All* ietvaros atbalstīta pētniecības projekta *ECCO* īstenošanai Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs".
4. Par Latvijas Zinātnes padomes dalību Apvāršnis Eiropa Partnerības *DUT* 2024. gada projektu konkursā.

Sēdē izskatītie jautājumi un pieņemtie lēmumi:

1. Par finansējuma piešķiršanu Apvārnis 2020 ERA-NET Cofund M-era.Net 3 ietvaros atbalstīta pētniecības projekta *LivMat* īstenošanai Latvijas Universitātē.

Latvijas Zinātnes padomes lietvedībā 2024.gada 10.maijā (reģistrācijas Nr. 7-3-1.S-1649) tika saņemts Latvijas Universitātes pieteikums par atbalsta piešķiršanu pētniecības projekta “*Productive catalytic living materials: combining 3D biobased fibrillar membranes with synthetic microbial consortia to produce chemicals*” (*LivMat*) īstenošanai. Projekta *LivMat* ietvaros notiek starptautiskā sadarbība, t.sk. ar projekta partneri no Lietuvas. Pieteikums par atbalsta piešķiršanu projekta *LivMat* īstenošanai atbilst MK noteikumu Nr.259 prasībām. Projekta *LivMat* kopējās izmaksas ir 299 936,00 EUR. Projekta *LivMat* pirmā posma īstenošanai ir pieprasīts finansējums 100 022,00 EUR apmērā. Tā kā galvenā izpildītāja un izpildošā organizācija ir dalībnieki citā saturiski līdzīgā Latvijas Zinātnes padomes finansētā *ERA-NET* projektā ar akronīmu *REPLACER* un ar to pašu projekta koordinātoru, Komisija aicina veikt pastiprinātu projekta *LivMat* un projekta *REPLACER* pārklāšanās un dubultfinansējuma riska uzraudzību.

Projekta nosaukums/ akronīms	Projekta iesniegums	Projekta īstenošanas laiks	Institūcija/ projekta vadītājs	Projekta veids/ finansējums (EUR) uz projekta īstenošanas laiku	Atbilstība MK 26.05.2015. noteikumiem Nr.259	Priekšlikumi finansējuma piešķiršanai
<i>Productive catalytic living materials: combining 3D biobased fibrillar membranes with synthetic microbial consortia to produce chemicals/ LivMat</i>	10.05.2024.	01.07.2024.-30.06.2027.	Latvijas Universitāte/ Elīna Dāce	Pētniecības projekts/ Projekta kopējās izmaksas: 299 936,00 EUR, Latvijas valsts budžeta dotācija: 299 936,00 EUR, Eiropas Komisijas finansējums: 0,00 EUR, Atbalsta pretendenta paša finansējums: 0,00 EUR.	Atbilst.	Priekšlikumi komisijas lēmumam: piešķirt finansējumu projekta īstenošanai; projekta 1.posma īstenošanai piešķirt valsts budžeta finansējumu 100 022,00 EUR, ar avansa maksājumu 80 017,60 EUR apmērā.

Lēmums Nr. 1:

Pamatojoties uz MK noteikumu Nr.259 4.1.6. apakšpunktu un 19.8. apakšpunktu, piešķirt Latvijas Universitātei valsts budžeta finansējumu projekta “*Productive catalytic living materials: combining 3D biobased fibrillar membranes with synthetic microbial consortia to produce chemicals*” (*LivMat*) īstenošanai **299 936,00 EUR** apmērā. Projekta *LivMat* pirmā posma īstenošanai piešķirt valsts budžeta finansējumu **100 022,00 EUR** apmērā, ar avansa maksājumu **80 017,60 EUR** apmērā.

2. Par finansējuma piešķiršanu Eiropas Inovācijas un tehnoloģijas institūta zināšanu un inovāciju kopienas “*Raw Materials*” ietvaros atbalstītas aktivitātes AMIS2 īstenošanai Rīgas Tehniskajā universitātē.

Latvijas Zinātnes padomes lietvedībā 2024.gada 17.jūnijā tika saņemts Rīgas Tehniskās universitātes pieteikums par atbalsta piešķiršanu projekta “*Advanced Materials for Innovation & Sustainability*” (AMIS2) īstenošanai. Ņemot vērā EIT *RawMaterials GmbH* subdotāciju līgumu Nr. 20188 (Subgranting Agreement), projekta AMIS2 2022.gada un 2023.gada atskaites, kā arī projekta AMIS2 pārskatu, projekta AMIS2 kopējās izmaksas ir noteiktas 56 199,46 EUR, tostarp Eiropas Inovācijas un tehnoloģijas institūta (EIT) finansējums 52 839,55 EUR apmērā. Līdz ar to līdzfinansējums no Latvijas valsts budžeta ir piešķirams 3 359,91 EUR apmērā.

Komisijas sekretāre M.Bundule informē komisiju, ka pieteikuma par atbalsta piešķiršanu projekta AMIS2 īstenošanai administratīvās izskatīšanas rezultātā tika konstatēts, ka pieteikums atbilst MK noteikumu Nr.259 prasībām, bet pieteikumu nav parakstījusi Rīgas Tehniskās universitātes paraksttiesīgā persona, līdz ar to komisija tiek aicināt pieņemt lēmumu par atbalsta piešķiršanu projekta AMIS2 īstenošanai ar nosacījumu, ka Rīgas Tehniskā universitāte Latvijas Zinātnes padomes lietvedībā iesniedz pieteikumu par atbalsta piešķiršanu projekta AMIS2 īstenošanai, kuru ir parakstījusi Rīgas Tehniskās universitātes paraksttiesīgā persona.

Projekta nosaukums/ akronīms	Projekta iesniegums	Projekta īstenošanas laiks	Institūcija/ projekta vadītājs	Projekta veids/ finansējums (EUR) uz projekta īstenošanas taltku	Atbilstība MK 26.05.2015. noteikumiem Nr.259	Priekšlikumi finansējuma piešķiršanai
<i>Advanced Materials for Innovation & Sustainability/ AMIS2</i>	17.06.2024.	17.10.2022.-31.03.2025.	Rīgas universitāte/ Remo Merijs Meri	Pētniecības projekts/ Projekta kopējās izmaksas: 56 199,46 EUR, Latvijas valsts budžeta dotācija: 3 359,91 EUR, EIT finansējums: 52 839,55 EUR, Atbalsta pretendenta paša finansējums: 0,00 EUR.	Atbilst ar nosacījumu, ka atbalsta pieteicējs Padomes lietvedībā iesniedz parakstītu atbalsta pieteikumu.	Priekšlikumi komisijas lēmumam: piešķirt valsts budžeta finansējumu 3 359,91 EUR, ar avansa maksājumu 2 687,93 EUR apmērā.

Lēmums Nr. 2:

Pamatoties uz MK noteikumu Nr.259 4.1.8. apakšpunktu un 19.8. apakšpunktu, piešķirt Rīgas Tehniskajai universitātei valsts budžeta finansējumu projekta “*Advanced Materials for Innovation & Sustainability*” (AMIS2) īstenošanai 3 359,91 EUR apmērā, ar avansa maksājumu 2 687,93 EUR apmērā, ar nosacījumu, ka Rīgas Tehniskā universitāte Latvijas Zinātnes padomes lietvedībā iesniedz pieteikumu par atbalsta piešķiršanu projekta AMIS2 īstenošanai, kuru ir parakstījusi Rīgas Tehniskās universitātes paraksttiesīgā persona.

3. Par atteikumu piešķirt finansējumu Apvāršnis Eiropa Partnerības Water4All ietvaros atbalstīta pētniecības projekta ECCO īstenošanai Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs".

Ņemot vērā iespējamo interešu konfliktu, komisijas locekle Kristīne Kazerovska jautājuma apspriešanā un balsojumā nepiedalās.

Ievērojot komisijas nolikuma 10.punktā noteikto, ka komisija ir lemttiesīga, ja komisijas sēdē piedalās vismaz seši komisijas locekļi, komisijas darba kārtības jautājums par atteikumu piešķirt finansējumu Apvāršnis Eiropa Partnerības Water4All ietvaros atbalstīta pētniecības projekta ECCO īstenošanai Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" tiek pārcelts uz nākamo komisijas sēdi.

4. Par Latvijas Zinātnes padomes dalību Apvāršnis Eiropa Partnerības DUT 2024.gada projektu konkursā.

Komisijas loceklis Uldis Berķis informē, ka 2024.gada 2.septembrī ir plānots atvērt Apvāršnis Eiropa līdzfinansētās (*Co-funded*) Eiropas Partnerības DUT (*Driving Urban Transitions*) projektu konkursu ar projekta idejas iesniegšanas termiņu līdz 2024. gada 14. novembrim, savukārt pilna projekta iesniegšanas termiņš ir noteikts 2025. gada 30. aprīlī.

DUT projektu konkursa tematiskie pīlāri:

- *Circular Urban Economies;*
- *Positive Energy Districts;*
- *15-minute City).*

Dalība Apvāršnis Eiropa Partnerības DUT 2024.gada projektu konkursā sniegs ieguldījumu Latvijas Nacionālā enerģētikas un klimata plānā 2021.–2030. gadam noteikto mērķu izpildē.

Projektu konkursā potenciālie projektu pieteicēji var būt Rīgas Tehniskā universitāte, Latvijas Universitāte, Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, Vidzemes Augstskola, Daugavpils Universitāte, Liepājas Universitāte, Ventspils Augstskola.

Lēmums Nr. 3:

Pamatojoties uz MK noteikumu Nr.259 19.2.apakšpunktu, atbalstīt Latvijas Zinātnes padomes dalību Apvāršnis Eiropa Partnerības DUT 2024.gada projektu konkursā. Plānot Latvijas valsts budžeta finansējumu dalībai Apvāršnis Eiropa Partnerības DUT 2024.gada projektu konkursā indikatīvi **600 000 EUR** apmērā, kas var sniegt atbalstu 2 projektu īstenošanai.

Sēdes vadītāja Lauma Sīka pasludina sēdi par slēgtu plkst. 10.40.

Sēdi vadīja L. Sīka

Protokolēja E. Zeidlere

